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KẾ HOẠCH  

Thực hiện công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt 

trên địa bàn huyện Cát Hải năm 2023 

 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 21/11/2022 của Uỷ ban 

nhân dân thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 

20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố về nhiệm vụ, giải pháp tổng thể thu 

gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai 

đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2050; Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 

23/12/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện công tác thu gom, vận 

chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố năm 2023, Ủy ban 

nhân dân huyện Cát Hải xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thu gom, vận 

chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện năm 2023 như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về quản lý chất thải rắn sinh hoạt 

được giao tại các Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 21/11/2022; số 293/KH-

UBND ngày 23/12/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố nhằm tạo sự chuyển 

biến mạnh mẽ trong nhận thức, nâng cao ý thức trách nhiệm về lĩnh vực thu 

gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên đại bàn huyện. 

- Tăng cường công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt; giảm thiểu tác động 

tiêu cực của chất thải rắn sinh hoạt tới môi trường và sức khỏe con người; đảm 

bảo cảnh quan, môi trường tại khu vực hai thị trấn và các xã trên địa bàn huyện. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá 

nhân về quản lý chất thải rắn, nhất là chất thải rắn sinh hoạt; thay đổi từ nhận 

thức đến hành động để từng bước thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại 

nguồn, lưu giữ, thu gom, tái sử dụng, tái chế và xử lý rác thải phù hợp với tình 

hình thực tế tại địa phương và quy định của pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn 

huyện năm 2023 dựa trên công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt ở từng xã, thị trấn 

và thực trạng phát sinh chất thải rắn sinh hoạt; đảm bảo sự ổn định trong công tác 

thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện.  

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn trong công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn 

sinh hoạt trên địa bàn huyện năm 2023 theo chức năng, nhiệm vụ được giao; tổ 

chức triển khai thực hiện, theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện. 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương từng bước thực hiện phân loại rác thải 

sinh hoạt tại nguồn đảm bảo hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 
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II. MỤC TIÊU CỤ THỂ 

- 100% tổng lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh tại hai thị trấn (thị trấn 

Cát Bà và thị trấn Cát Hải) được thu gom và xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường;  

- 100% tổng lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh tại khu dân cư nông thôn 

(10 xã) được thu gom, lưu giữ, vận chuyển, xử lý tập trung đáp ứng yêu cầu bảo vệ 

môi trường; tận dụng tối đa lượng chất thải hữu cơ để tái sử dụng, tái chế, làm phân 

compost hoặc tự xử lý tại các hộ gia đình thành phân compost để sử dụng tại chỗ.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí phục vụ công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh 

hoạt từ tổ chức, hộ gia đình đến điểm tập kết/ga rác: Do các tổ chức/hộ gia 

đình/cá nhân thực hiện chi trả giá dịch vụ theo các Quyết định của Ủy ban nhân 

dân thành phố: số 10/2021/QĐ-UBND ngày 20/4/2021 về giá tối đa dịch vụ thu 

gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt tại khu vực đô thị trên địa bàn thành 

phố Hải Phòng; số 14/2018/QĐ-UBND ngày 06/6/2018 về giá tối đa dịch vụ thu 

gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt khu vực nông thôn trên địa bàn thành phố 

Hải Phòng.  

- Kinh phí phục vụ công tác vệ sinh môi trường, vận chuyển từ điểm tập 

kết/ga rác và xử lý chất thải rắn sinh hoạt: từ nguồn chi thường xuyên của các 

đơn vị đã được giao dự toán ngân sách năm 2023.  

- Kinh phí thực hiện Mô hình thí điểm phân loại chất thải sinh hoạt tại 

nguồn trên địa bàn huyện: Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Chủ trì triển khai mô hình thí điểm phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại 

nguồn tại xã Văn Phong và xã Việt Hải.  

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực 

hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch này 

báo cáo Ủy ban nhân dân huyện. 

2. Phòng Văn hóa-Thông tin-Thể thao và Du lịch 

Đăng tải nội dung, thông tin về Kế hoạch thực hiện công tác thu gom, vận 

chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện năm 2023 trên cổng 

thông tin điện tử thành phần huyện. 

3. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng 
- Xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể của đơn vị để thực hiện nhiệm 

vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt năm 2023 trên địa bàn 

huyện đảm bảo mục tiêu 100% tổng lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh trên 

địa bàn được thu gom, vận chuyển và xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường. 

- Xây dựng lộ trình thực hiện việc thu gom, vận chuyển, xử lý loại chất 

thải rắn sinh hoạt sau khi đã được phân loại tại nguồn trên địa bàn huyện. 

- Chủ trì, phối hợp với Công ty Môi trường đô thị Hải Phòng, Ủy ban 

nhân dân xã Văn Phong, Ủy ban nhân dân xã Việt Hải xây dựng phương án thu 

gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt khi các địa phương thực hiện 

mô hình thí điểm phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn. 

4. Ban Quản lý các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà 
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- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn chủ các cơ sở nuôi trồng thủy sản 

trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà thực hiện việc phân loại chất thải rắn sinh 

hoạt tại nguồn. 

- Xây dựng phương án thu gom, vận chuyển các loại chất thải rắn sinh 

hoạt sau khi đã được các cơ sở nuôi trồng thủy sản thực hiện việc phân loại tại 

nguồn; thống nhất phương án vận chuyển với Ban Quản lý dự án đầu tư xây 

dựng để đưa đi xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường. 

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Giao Ủy ban nhân dân các xã: Văn Phong, Việt Hải phối hợp với Phòng 

Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực 

hiện mô hình thí điểm phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. 

- Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, 

vận động người dân từng bước thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn 

đảm bảo hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

6. Phòng Tài chính-Kế hoạch 

- Hướng dẫn các đơn vị sử dụng nguồn kinh phí được giao thực hiện công 

tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện năm 

2023, từng bước thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn đảm bảo hiệu 

quả và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí nguồn kinh phí để thực hiện 

Mô hình thí điểm phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện 

trong năm 2023. 

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể  

Tham gia tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân trên địa bàn huyện 

tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, trong đó có hoạt động về phân loại 

chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; thực hiện tư vấn, phản biện, giám sát việc thực 

hiện công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác thu gom, vận chuyển và xử lý 

chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện Cát Hải năm 2023. Trong quá trình 

thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc, khó khăn, các cơ quan, đơn vị kịp thời 

báo cáo về Phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân 

dân huyện xem xét, giải quyết./.  
 

Nơi nhận:                                                  
- UBND thành phố (báo cáo); 

- Sở TN&MT; 

- Thường trực Huyện uỷ; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể; 

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp 

thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- C, PCVP HĐND và UBND huyện; 

- Lưu: VT, TNMT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Hoàng Trung Cường 
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